
Segunda-feira, 18 DE MAIO DE 201544 DIÁRIO OFICIAL Nº 32887

CONSIDERANDO: O Ofício 091/2015 - Gab./DA/DGPC de 
11.05.15 comunicando o afastamento do servidor LUIZ 
CLAUDIO COELHO MAIA para tratamento médico desde 
10.04.2015.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 013/2014 - Fisp de 24.04.2014 
que designou o servidor para compor a Comissão de 
Recebimento de Matérias de Consumo e Permanente da Polícia 
Civil.
RESOLVE:  EXCLUIR o servidor LUIZ CLAÚDIO COELHO 
MAIA da Portaria 013/2014 a contar de 10.04.15.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora do FISP

Protocolo 828846

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 018/2015 - SECULT
EXERCÍCIO: 2015
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM COM 
ALIMENTAÇÃO PARA ATENDER A XIX FEIRA PAN-AMAZÔNICA 
DO LIVRO E O SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO DO CAPIM, NO 
MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS-PA, EVENTOS QUE INTEGRAM O 
PROJETO FEIRA PAN -AMAZÔNICA DO LIVRO 2015.
VALOR GLOBAL: R$ 36.846,68
DATA DE ASSINATURA: 15/05/2015
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 15/05/2015 a  31/12/2015
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2015 SECULT.
ORÇAMENTO: 7512 - 0101000000 - 339030 PTRES: 157512 
PI: 0611017512C Ação: 185796 Funcional Programática: 
13.392.1352.7512.
CONTRATADO:  NORTE HOTELARIA S/A
ENDEREÇO: Av. Governador José Malcher, n° 485, Bairro 
Nazaré, CEP.: 66.035-100, cidade Belém, Estado Pará.
TELEFONE: (91) 3181-5005
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 829094

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 002/2015
DATA DE ASSINATURA: 15/05/2015
VALOR: R$25.000,00
OBJETO: Contratação da pessoa jurídica BRINCANTE 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA-EPP (CNPJ/MF N° 
73.155.491/0001-13), representante exclusivo do profi ssional 
do setor artístico ANTONIO CARLOS NOBREGA DE ALMEIDA, 
para realização do espetáculo “Um recital para Ariano”, 
apresentado durante a programação da XIX Feira Pan 
Amazônica do Livro.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, inciso III da Lei Federal Nº 
8.666/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7512-0101000000-339039. 
PTRES 157512 PI: 0611017512C AÇÃO: 185796 FUNCIONAL 
13.392.1352.7512.
CONTRATADA: BRINCANTE PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA-EPP
ENDEREÇO: Rua Purpurina nº 428, Vila Madalena, São Paulo/
SP, CEP:05.435-030
TELEFONE: (11) 3816-0676
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 828799

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 255 DE 15.05.15
Servidor: LESLIE CRISTINA AMARAL DANTAS 
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 57191530/1
Quantidade de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA

Período: 26 a 29.05.15.
Objetivo: Realizar visita técnica, fi scalização de obras e 
inventário.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES/Secretária 
Adjunta.

PORTARIA Nº 256 DE 15.05.15
Servidor: DORIVAL FREITAS PINHEIRO 
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 57197116/2
Quantidade de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 26 a 29.05.15.
Objetivo: Realizar visita técnica, fi scalização de obras e 
inventário.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES/Secretária 
Adjunta.

PORTARIA Nº 257 DE 15.05.15
Servidor: PRISCILLA PANTOJA FREIRE 
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Matrícula: 8042963/1
Quantidade de Diárias: 03 e 1/2 (três e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 26 a 29.05.15.
Objetivo: Realizar visita técnica, fi scalização de obras e 
inventário.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES/Secretária 
Adjunta.

Protocolo 829110

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 207 DE 15 DE MAIO DE 2015
CONSIDERANDO, o que dispõe os Arts. 98 a 100 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994
CONSIDERANDO, ainda os termos do Processo 2013/56428 de 
06/02/2013,
RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença prêmio a servidora, 
MARIA LUCIA SILVA NASCIMENTO Matrícula nº 715905/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Culturais, no 
período de 01 a 30/07/2015, referente ao triênio 01/07/1999 
a 30/06/2002.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 829031

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 184 DE 11 DE MAIO DE 2015, publicada 
no DOE nº 32.882 de 11/05/2015, que autorizam diárias a 
servidores
Onde se Lê:

Matrícula Nome CPF Cargo Valor
54185993 JONAS 

DE SENA 
PEREIRA 

RODRIGUES

049.268.892-
34

MOTORISTA 742,50

LEIA-SE:
Matrícula Nome CPF Cargo Valor

57203419/ 1 JULIO 
CESAR 

DA SILVA 
MELO

59740752268 MOTORISTA 742,50

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 829026

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 93/2015
Nº PROCESSO: 2014/298893
Valor:  R$ 15.000,00
Artigo 25, inciso II da Lei 8666/93
OBJETO:Pagamento de cachê artístico pela contratação da 
Banda FB Mania por sua apresentação no 13º Servifest no dia 
12/07/2014 em Salvaterra.
ORDENADOR:  DINA MARIA C. DE OLIVEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 94/2015
Nº PROCESSO: 2014/168981 
Valor:  R$ 12.000,00
Artigo 25, inciso II da Lei 8666/93
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor de Janderson 
Gomes de Almeida, Andreson Dourado  e Sousa, Silvan Galvão 
dos Santos e Luciano Gama Queiroz por sua participação na  
contratação da Banda Base para apresentação no 13º Servifest 
- 1ª Etapa - Santarém no dia 18/06/2014 em Santarém.
ORDENADOR:  DINA MARIA C. DE OLIVEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 95/2015
Nº PROCESSO: 2014/199677
Valor:  R$ 2.500,00
Artigo 25, inciso II da Lei 8666/93
OBJETO: : Pagamento de cachê artístico em favor de Cezar 
Escocio de F. Junior, Eduardo O. das Neves, Antônio Eudes 
Fraga, Olivar N. P. Barreto e Alfredo A. dos Reis por sua 
participação como jurados no 13º Servifest - 2ª Etapa - 
Salvaterra no dia 12/07/2014 em Salvaterra.
ORDENADOR:  DINA MARIA C. DE OLIVEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 96/2015
Nº PROCESSO: 2013/196195 
Valor:  R$ 3.900,00
Artigo 25, inciso II da Lei 8666/93
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor de Antonio 
Eudes F. de Queiroz, José Pedro B. Cavalero e Cézar Escócio de 
F. Junior  por sua participação como jurados na pré-seleção do 
12º Servifest - Etapa Salvaterra e Belém.
ORDENADOR:  DINA MARIA C. DE OLIVEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 97/2015
Nº PROCESSO: 2014/163247 
Valor:  R$ 7.200,00
Artigo 25, inciso II da Lei 8666/93
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor de, José Pedro 
B. Cavalero, Delcley Pereira Machado e Ronaldo dos Santos 
Silva por sua participação como jurados na pré-seleção do 13º 
Servifest - Etapa Santarém, Salvaterra e Belém.
ORDENADOR:  DINA MARIA C. DE OLIVEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 98/2015
Nº PROCESSO: 2014/223452 
Valor:  R$ 8.500,00
Artigo 25, inciso II da Lei 8666/93
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor de Amilton 
Cesar O. Lima, Heraldo Carlos S. dos Santos, Moises S. da 
Silva, Paulo Nazareno B. Pantoja, Reinaldo das Merces Moura 
e Taylan P. Nascimento por suas participações na  contratação 
da Banda Base para apresentação no 13º Servifest - 2ª Etapa - 
Salvaterra no dia 12/07/2014 em Salvaterra.
ORDENADOR:  DINA MARIA C. DE OLIVEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 99/2015
Nº PROCESSO: 2014/1330 
Valor:  R$ 13.000,00
Artigo 25, inciso II da Lei 8666/93
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor de Adelbert 
Rodrigues de S. Carneiro por sua participação como Diretor 
Musical no 12º Servifest.
ORDENADOR:  DINA MARIA C. DE OLIVEIRA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 100/2015
Nº PROCESSO: 2014/189660 
Valor:  R$ 26.000,00
Artigo 25, inciso II da Lei 8666/93
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor de Adelbert 
Rodrigues de S. Carneiro por sua participação como Diretor 
Musical no 13º Servifest.
ORDENADOR:  DINA MARIA C. DE OLIVEIRA

Protocolo 829123


